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Odpowiedzi na pytania dotyczące naboru nr FEWM.09.07-IZ.00-001/26: 

Pytanie 1. Proszę o wyjaśnienie następującej kwestii: W punkcie 2.4.1 Warunki 

udzielania wsparcia wskazują Państwo, że przedsięwzięcia realizowane mają być 

zgodne z Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy 

zastępczej. W ww. ustawie Art. 2.punkt 3. Wskazuje, że: „Jednostkami organizacyjnymi 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są jednostki organizacyjne jednostek 

samorządu terytorialnego wykonujące zadania w zakresie wspierania rodziny i systemu 

pieczy zastępczej, placówki wsparcia dziennego, organizatorzy rodzinnej pieczy 

zastępczej, placówki opiekuńczo wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo-

terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne, ośrodki adopcyjne oraz podmioty, 

którym zlecono realizację zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej.” 

Wobec powyższego sformułowania zawartego w ww. ustawie proszę o odpowiedź, czy 

jeśli wniosek o dofinansowanie zostanie złożony przez Wnioskodawcę, który jest 

organizacją pozarządową i planuje realizację projektu samodzielnie, bez udziału 

jednostek samorządu terytorialnego, nie zostanie odrzucony z powodu niezgodności 

z ww. ustawą? 

Odpowiedź:  

Zgodnie z Regulaminem wyboru projektów podmiotami uprawnionymi do ubiegania się 

o dofinansowanie w ramach przedmiotowego naboru są:  

– wszystkie podmioty działające na podstawie zapisów statutowych lub innych dokumentów 

(np. KRS, zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej) w sferze pomocy 

i integracji społecznej, wsparcia rodziny, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób 

niepełnosprawnych lub rynku pracy, z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób 

prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych),  

– instytucje kultury posiadające osobowość prawną (np. Gminny Ośrodek Kultury). 

Wnioskodawca będący organizacją pozarządową spełniający powyższe przesłanki może 

realizować projekt samodzielnie, natomiast należy mieć na uwadze szeroki zakres grupy 

docelowej przedmiotowego naboru oraz rodzaj wsparcia jaki będzie zaplanowany w projekcie.  

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej określa 

zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, natomiast grupa docelowa przedmiotowego naboru obejmuje szerszy 

zakres odbiorców.  

Wsparcie zaplanowane w projekcie musi być skierowane bezpośrednio do następujących grup 

odbiorców:  
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– osoby lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy, w szczególności dzieci i młodzież 

wymagające wsparcia, rodziny z dziećmi, w tym doświadczające trudności opiekuńczo-

wychowawczych, osoby potrzebujące interwencji kryzysowej, osoby doświadczone przemocą 

lub pokrzywdzone przestępstwem, osoby zagrożone uzależnieniami, mieszkające poza 

Miejskim Obszarem Funkcjonalnym Olsztyna (zgodnie ze Strategią ZIT MOF Olsztyn- 

w zakresie form wsparcia powielających się z Działaniem 9.8 schemat A) oraz mieszkające 

poza Miejskim Obszarem Funkcjonalnym Ełku  (zgodnie ze Strategią ZIT MOF Ełku- 

w zakresie form wsparcia powielających się z Działaniem 9.8 schemat B), 

– otoczenie (o ile jego udział będzie niezbędny dla skutecznego wsparcia podstawowej grupy 

docelowej), 

– kadry jednostek pomocowych. 

 

Pytanie 2. Proszę o sprecyzowanie grup docelowych, tzn.  

1. Do jakich konkretnie kategorii rodzin powinno być skierowane wsparcie w ramach 

projektu oraz jakie kryteria kwalifikacji należy zastosować, aby potwierdzić, że rodzina 

doświadcza trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych? 

2. Zapis "usługi dla dzieci i młodzieży wymagającej wsparcia, przebywających 

w rodzinach, jak również w różnego rodzaju instytucjach całodobowych (np. 

w ośrodkach wychowawczych), obejmuje również wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych (domów dziecka)? 

3. Do jakich konkretnie grup młodzieży mogą być skierowane mieszkania 

treningowe/wspomagane oraz jakie warunki muszą spełniać uczestnicy, aby zostać 

objęci tym wsparciem? 

Odpowiedź:  

1. Zgodnie z Regulaminem wyboru projektów wsparcie zaplanowane w projekcie musi być 

skierowane bezpośrednio do następujących grup odbiorców:  

– osoby lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy, w szczególności dzieci i młodzież 

wymagające wsparcia, rodziny z dziećmi, w tym doświadczające trudności opiekuńczo-

wychowawczych, osoby potrzebujące interwencji kryzysowej, osoby doświadczone przemocą 

lub pokrzywdzone przestępstwem, osoby zagrożone uzależnieniami, mieszkające poza 

Miejskim Obszarem Funkcjonalnym Olsztyna (zgodnie ze Strategią ZIT MOF Olsztyn- 

w zakresie form wsparcia powielających się z Działaniem 9.8 schemat A) oraz mieszkające 

poza Miejskim Obszarem Funkcjonalnym Ełku  (zgodnie ze Strategią ZIT MOF Ełku- 

w zakresie form wsparcia powielających się z Działaniem 9.8 schemat B), 

– otoczenie (o ile jego udział będzie niezbędny dla skutecznego wsparcia podstawowej grupy 

docelowej), 

–  kadry jednostek pomocowych. 
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Wybór uczestników projektu powinien wpisywać się w powyższy katalog i być uzasadniony 

odpowiednią diagnozą grupy docelowej. Osoby lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy 

to np. rodziny z problemami wychowawczymi, dotknięte przemocą, korzystające  ze świadczeń 

pomocy społecznej. To po stronie Wnioskodawcy leży wskazanie konkretnych kategorii osób 

lub rodzin, które spełniają wymogi wskazane w Regulaminie wyboru projektów.  

Zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021–2027 

warunkiem kwalifikowalności uczestnika projektu lub podmiotu otrzymującego wsparcie jest: 

a) spełnienie przez niego kryteriów kwalifikowalności uprawniających do udziału w projekcie, 

co jest potwierdzone właściwym dokumentem, w szczególności zaświadczeniem lub innym 

dokumentem wystawionym przez właściwy podmiot, albo oświadczeniem uczestnika projektu 

lub podmiotu otrzymującego wsparcie, jeżeli kryterium kwalifikowalności nie może zostać 

potwierdzone dokumentem wystawionym przez właściwy podmiot(…).To jakie dokumenty 

Wnioskodawca będzie wymagał do potwierdzenia kwalifikowalności uczestnika projektu 

zależy w dużej mierze od charakteru grupy docelowej.  

2. Grupą docelową w niniejszym naborze nie mogą być dzieci przebywające w systemie pieczy 

zastępczej. Wsparcie dla tych dzieci przewidziane jest w ramach Działania 9.9 System pieczy 

zastępczej. W   przedmiotowym naborze można objąć wsparciem np. rodziców biologicznych, 

których dziecko przebywa w systemie pieczy zastępczej.  

3. Wsparcie w postaci mieszkań treningowych/ wspomaganych przysługuje osobie 

pełnoletniej, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub 

chorobę potrzebuje wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, ale nie wymaga usług w zakresie 

świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki, np. osobie z zaburzeniami psychicznymi, 

opuszczającej młodzieżowy ośrodek wychowawczy, okręgowy ośrodek wychowawczy, zakład 

poprawczy.   

 

Pytanie 3. W regulaminie dla naboru nr FEWM.09.07-IZ.00-001/26  wymieniają Państwo 

zakres wsparcia, jaki należy zawrzeć we wniosku o dofinansowanie: 

„Zakres wsparcia obejmuje w szczególności:  

a) usługi dla rodzin, dzieci i młodzieży, w tym: 

– wsparcie rodzin w niwelowaniu ich deficytów, w tym w rozwiązywaniu problemów 

opiekuńczo-wychowawczych oraz wzmacnianie środowiskowych form wsparcia rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

– usługi dla dzieci i młodzieży wymagającej wsparcia, przebywających w rodzinach, jak 

również w różnego rodzaju instytucjach całodobowych (np. w ośrodkach 

wychowawczych), 

– wspieranie działań w zakresie wzmacniania więzi i integracji rodzin, w tym 

promujących ideę wolontariatu; 

b) usługi interwencji kryzysowej; 
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c) usługi w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy domowej oraz 

w zakresie kompleksowej pomocy dzieciom pokrzywdzonym przestępstwem (i ich 

rodzinom); 

d) inne działania wspierające proces deinstytucjonalizacji usług.” 

Czy oznacza to, że we wniosku o dofinansowanie należy zaplanować wszystkie z ww. 

działań, czy działania, które będą wynikać z diagnozy mogą obejmować inny zakres 

wsparcia zgodnie z zapisem regulaminu: „Katalog jest otwarty, co oznacza, że dobór 

działań następuje w zależności od zdiagnozowanych przez beneficjenta problemów 

i potrzeb grup docelowych w świadczeniu usług społecznych na obszarze realizacji 

projektu”. 

Odpowiedź:  

Nie jest wymagane uwzględnienie wszystkich wskazanych powyżej działań w ramach jednego 

projektu. Zakres wsparcia powinien zależeć od charakteru grupy docelowej. Wsparcie 

oferowane uczestnikom projektu powinno odpowiadać na zdiagnozowane problemy i potrzeby 

grupy docelowej. Oznacza to, że zakres planowanych działań może obejmować zarówno 

wybrane elementy katalogu, jak i inne adekwatne formy wsparcia, o ile pozostają one spójne 

z Regulaminem przedmiotowego naboru oraz odpowiadają na zidentyfikowane potrzeby. 

 

Pytanie 4.Czy wsparciem w ramach projektu można objąć tylko dzieci i młodzież 

wymagające wsparcia, przebywające w różnego rodzaju instytucjach całodobowych 

(np. w ośrodkach wychowawczych)? Czy muszą to być całe rodziny? Lub czy 

ewentualnie grupę docelową mogą stanowić w części całe rodziny 

(rodzice/opiekunowie prawni + ich dzieci), a w części tylko dzieci i młodzież 

przebywające w instytucjach całodobowych? 

Odpowiedź:  

Grupę docelową w przedmiotowym naborze mogą stanowić zarówno osoby, jak i rodziny 

znajdujące się w najtrudniejszej sytuacji życiowej i wymagające wsparcia. Uczestnikami 

projektu nie muszą być wyłącznie całe rodziny – możliwe jest również obejmowanie wsparciem 

samych dzieci i młodzieży, w tym przebywających w różnego rodzaju instytucjach 

całodobowych (np. w ośrodkach wychowawczych).  

Tym samym możliwe jest zaplanowanie projektu w sposób elastyczny, obejmujący zarówno 

całe rodziny (rodziców/opiekunów prawnych wraz z dziećmi), jak i wyłącznie dzieci i młodzież, 

w zależności od zidentyfikowanych potrzeb grupy docelowej. 

Rekomenduje się, aby w miarę możliwości obejmować wsparciem całe rodziny, co sprzyja 

zapewnieniu bardziej kompleksowej i trwałej pomocy. Włączenie do projektu zarówno dzieci 

i młodzieży, jak i ich rodziców lub opiekunów prawnych, umożliwia oddziaływanie na wszystkie 

kluczowe obszary funkcjonowania rodziny, wzmacnia efekty podejmowanych działań oraz 

zwiększa szanse na osiągnięcie długofalowych rezultatów wsparcia. 
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Pytanie 5. W związku z przygotowaniem wniosku o dofinansowanie w ramach naboru 

nr FEWM.09.07-IZ.00-001/26 (Działanie 9.7 – Usługi społeczne na rzecz rodzin) zwracam 

się z prośbą o interpretację w zakresie statusu rodzin wspierających w projekcie. 

Planujemy w projekcie działanie polegające na rekrutacji, szkoleniu i superwizji rodzin 

wspierających na rzecz rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze – 

zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (art. 29–32). Działanie to odpowiada kryterium specyficznemu premiującemu 

nr 4. Mamy wątpliwość dotyczącą formalnego statusu rodzin wspierających w projekcie. 

Rodziny wspierające: 

– nie doświadczają trudności opiekuńczo-wychowawczych, – nie są kadrą jednostek 

pomocowych, – nie są otoczeniem uczestników projektu w rozumieniu regulaminu (ich 

udział nie wynika z potrzeby skutecznego wsparcia podstawowej grupy, lecz z pełnionej 

przez nich roli wolontariackiej). 

W związku z powyższym nie wydaje się, aby mogły zostać zakwalifikowane jako 

uczestnicy projektu (UP) w rozumieniu Wytycznych dotyczących realizacji projektów 

z udziałem środków EFS+ w regionalnych programach na lata 2021–2027. 

Proszę o odpowiedź na następujące pytania: 

1. Czy rodziny wspierające mogą być traktowane jako uczestnicy projektu 

(UP) – a jeśli tak, to na jakiej podstawie i w ramach której kategorii grupy docelowej? 

2. Jeżeli rodziny wspierające nie mogą być ujęte jako UP – czy ich rekrutacja, szkolenie 

(ok. 30 godz.) oraz miesięczna superwizja mogą być finansowane z kosztów 

bezpośrednich projektu jako działanie merytoryczne, z wykazaniem efektu w postaci 

wskaźnika rezultatu (liczba rodzin wspierających istniejących po zakończeniu 

projektu)? 

3. Czy rodziny wspierające mogą pełnić w projekcie rolę wolontariuszy w rozumieniu 

ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, a ich nieodpłatna praca na 

rzecz rodzin objętych wsparciem może stanowić wkład własny do projektu? 

 

Odpowiedź:  

1. Rodziny wspierające nie mogą być traktowane jako uczestnicy projektu. Wynika to 
z faktu, że zgodnie z założeniami projektowymi oraz definicją grupy docelowej, 
uczestnikami projektu są wyłącznie osoby bezpośrednio objęte wsparciem, 
spełniające kryteria kwalifikowalności określone w dokumentacji konkursowej 
i regulaminie projektu. Rodziny wspierające pełnią natomiast funkcję wspierającą 
wobec właściwych odbiorców działań. W związku z tym nie kwalifikują się one do 
żadnej kategorii grupy docelowej przewidzianej dla uczestników projektu. 

 



 

 
 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

10-447 Olsztyn 
ul. Głowackiego 17 

T: +48 89 512 55 00 
F: +48 89 512 55 09 
E:  rops@warmia.mazury.pl 
W:  www.warmia.mazury.pl 

Certyfikat Systemu 
Zarządzania Jakością 
ISO 9001:2015 
Nr 388/2006 

2. Wsparcie rodzin wspierających powinno odbywać się zgodnie z Ustawą o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, a  ustanowienie rodziny wspierającej należy do 

kompetencji wójta właściwego ze względu na miejsce zamieszkania rodziny wspieranej. 

W przypadku gdy Wnioskodawcą lub Partnerem projektu będzie gmina, rodziny wspierające 

mogą stanowić kadrę własną projektu.  

W ramach niniejszego naboru możliwe jest zapewnienie szkoleń lub superwizji dla kadry 

własnej Wnioskodawcy lub Partnera w celu realizacji świadczenia usług zaplanowanych  

w projekcie, natomiast ocena kwalifikowalności oraz zasadności proponowanych form 

wsparcia będzie weryfikowana na etapie oceny projektów.  

Wskaźnik który, mierzy liczbę nowoutworzonych miejsc świadczenia usług wsparcia rodziny 

i pieczy zastępczej w postaci rodzin wspierających to wskaźnik: Liczba utworzonych 

w programie miejsc świadczenia usług wspierania rodziny i pieczy zastępczej istniejących po 

zakończeniu projektu (sztuki).  

3. Jeżeli działania realizowane przez rodziny wspierające są prowadzone zgodnie 

z przepisami Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz Ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, mogą one pełnić w projekcie funkcję 

wolontariuszy. W takim przypadku ich nieodpłatna praca może zostać uznana za wkład własny 

w realizację projektu. 

 

Pytanie 6.  

1.Czy uczestnikami projektu mogą być dzieci przebywające w pieczy zastępczej (wraz 

z rodzinami biologicznymi) oraz rodziny zastępcze? 

Zgodnie z rozdziałem 2.3 Regulaminu naboru FEWM.09.07-IZ.00-001/26 uczestnikami 

projektu mogą być m.in. „osoby lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy, 

w szczególności dzieci i młodzież wymagające wsparcia, rodziny z dziećmi, w tym 

doświadczające trudności opiekuńczo-wychowawczych". Regulamin nie zawiera 

wobec tej grupy explicite klauzuli demarkacyjnej z Działaniem 9.9 System pieczy 

zastępczej. 

Tymczasem w ramach innego naboru, w którym realizujemy projekt, Instytucja 

Organizująca Konkurs zakwestionowała udział dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej oraz ich rodzin biologicznych, powołując się na analogię do wyjaśnień 

opublikowanych do naboru 

FEWM.09.08-IZ.00-001/25 (Działanie 9.8, Schemat B – ZIT MOF Ełku). W odpowiedziach 

do tamtego naboru IZ wskazała, że linia demarkacyjna między Działaniem 9.8 

a Działaniem 9.9 wyklucza wsparcie rodzin zastępczych z zakresu 9.8. 

Zwracamy ponadto uwagę na wewnętrzną spójność dokumentacji naboru.  

Załącznik nr 1 do Regulaminu wyboru projektów — Kryteria wyboru projektów — 

przewiduje kryterium specyficzne premiujące nr 3 w następującym brzmieniu: 
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„Projekt obejmuje wsparciem rodziny zagrożone odebraniem dziecka lub rodziny, 

których dzieci przebywają w pieczy zastępczej." 

Za spełnienie tego kryterium projekt uzyskuje 5 punktów. Kryterium jest weryfikowane 

na etapie oceny formalno-merytorycznej na podstawie opisu grupy docelowej, 

rekrutacji i zadań. Wzór wniosku o dofinansowanie (Załącznik nr 2) zawiera dedykowane 

pole do uzasadnienia tego kryterium. 

Gdyby przyjąć interpretację stosowaną w toku KOP w innym naborze — tj.  

że rodziny, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, nie mogą być uczestnikami 

projektu w ramach Działania 9.7 — wówczas kryterium premiujące nr 3 byłoby 

niemożliwe do spełnienia przez żadnego wnioskodawcę, co prowadziłoby do 

wewnętrznej sprzeczności regulaminu naboru. Zakładamy, że taka wykładnia nie była 

intencją IZ. 

W związku z powyższym wnosimy o potwierdzenie, że objęcie wsparciem rodzin, 

których dzieci przebywają w pieczy zastępczej, jest w ramach naboru FEWM.09.07-IZ.00-

001/26 kwalifikowalne i możliwe do wykazania w kryterium premiującym nr 3. 

W związku z powyższym prosimy o potwierdzenie: 

-czy w ramach Działania 9.7 możliwe jest objęcie wsparciem rodzin biologicznych dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej (np. w zakresie asystentury rodziny, pracy 

z rodziną zmierzającej do powrotu dziecka); -czy możliwe jest objęcie wsparciem dzieci 

przebywających w pieczy zastępczej, jeżeli wsparcie jest realizowane poza systemem 

pieczy zastępczej (np. w formie placówki wsparcia dziennego, zajęć specjalistycznych); 

-czy możliwe jest objęcie wsparciem rodzin zastępczych w zakresie niwelowania 

deficytów opiekuńczo-wychowawczych, jeżeli celem wsparcia jest wzmocnienie funkcji 

tej rodziny jako środowiska wychowawczego dla dziecka. 

2. Czy uczestnikami projektu mogą być osoby, które ukończyły 18 lat, jeśli kontynuują 

naukę (np. w SOSW)? 

Regulamin naboru posługuje się pojęciem „dzieci i młodzież wymagające wsparcia" bez 

wskazania górnej granicy wieku. Ustawa o pomocy społecznej ani ustawa o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej nie definiują „młodzieży" wyłącznie jako osób 

poniżej 18 roku życia. W praktyce ośrodków pomocowych i placówek edukacyjnych za 

młodzież uznaje się również osoby uczące się, które ukończyły 18 lat — w tym uczniów 

Specjalnych Ośrodków Szkolno-Wychowawczych (SOSW), którzy często kontynuują 

naukę do 24. roku życia. 

Prosimy o potwierdzenie, czy: 

-uczestnikami projektu mogą być osoby powyżej 18 roku życia uczące się w SOSW lub 

podobnych placówkach, zamieszkujące z rodzinami przeżywającymi trudności 

opiekuńczo-wychowawcze; -jeżeli tak — czy objęcie takich osób wsparciem wymaga 

dodatkowego uzasadnienia w treści wniosku, czy wystarczy wskazanie statusu ucznia. 



 

 
 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

10-447 Olsztyn 
ul. Głowackiego 17 

T: +48 89 512 55 00 
F: +48 89 512 55 09 
E:  rops@warmia.mazury.pl 
W:  www.warmia.mazury.pl 

Certyfikat Systemu 
Zarządzania Jakością 
ISO 9001:2015 
Nr 388/2006 

3. Czy uczestnikami projektu mogą być rodziny, w których wszystkie dzieci są 

pełnoletnie? 

Zgodnie z rozdziałem 2.3 Regulaminu naboru uczestnikami projektu mogą być „osoby 

lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy, w szczególności dzieci i młodzież 

wymagające wsparcia, rodziny z dziećmi, w tym doświadczające trudności opiekuńczo-

wychowawczych". 

Użycie przez ustawodawcę sformułowania „w szczególności" wskazuje, że wymienione 

podgrupy mają charakter przykładowy, nie zamknięty. Regulamin nie definiuje pojęcia 

„rodziny z dziećmi" przez pryzmat wieku potomstwa ani nie uzależnia kwalifikowalności 

rodziny od tego, czy dzieci są małoletnie. 

W praktyce pomocowej powszechne są sytuacje, w których rodzina przeżywa głęboki 

kryzys opiekuńczo-wychowawczy lub relacyjny również wtedy, gdy dzieci osiągnęły 

pełnoletność — np. rodziny z dorosłymi dziećmi z niepełnosprawnością intelektualną 

wymagającymi stałej opieki, rodziny z dorosłymi dziećmi uzależnionymi, czy rodziny, 

w których pełnoletnie dziecko uczy się w SOSW i pozostaje na utrzymaniu rodziców 

przeżywających trudności opiekuńcze. 

Prosimy o potwierdzenie, czy: 

-uczestnikami projektu mogą być rodziny, w których wszystkie dzieci ukończyły 18 lat, 

jeżeli rodzina doświadcza trudności opiekuńczych lub wychowawczych 

uzasadniających objęcie wsparciem; -kwalifikowalność takiej rodziny wymaga 

wykazania aktualnej relacji zależności lub opieki (np. wspólne zamieszkanie, 

kontynuowanie nauki, orzeczenie o niepełnosprawności dziecka), czy wystarczy samo 

powiązanie rodzinne i zdiagnozowany problem? 

Odpowiedź:  

1. Grupą docelową w niniejszym naborze nie mogą być dzieci przebywające w systemie pieczy 
zastępczej ani rodziny zastępcze. Wsparcie dla tej grupy docelowej przewidziane jest 
w ramach Działania 9.9 System pieczy zastępczej. W przedmiotowym naborze można objąć 
wsparciem np. rodziców biologicznych, których dziecko przebywa w systemie pieczy 
zastępczej. 

Kryterium premiujące nr 3 „Projekt obejmuje wsparciem rodziny zagrożone odebraniem 

dziecka lub rodziny, których dzieci przebywają w pieczy zastępczej” dotyczy rodzin 

biologicznych znajdujących się w trudnej sytuacji opiekuńczo-wychowawczej, zagrożonych 

odebraniem dziecka i umieszczeniem go w pieczy zastępczej, a także rodzin, których dzieci 

zostały już umieszczone w pieczy zastępczej i istnieje możliwość ich powrotu do środowiska 

rodzinnego. 

2. Co do zasady uczestnikami projektu mogą być osoby, które ukończyły 18. rok życia 

i kontynuują naukę w Specjalnych Ośrodkach Szkolno-Wychowawczych. Jednocześnie 

zakres i charakter wsparcia powinny wynikać z rzetelnej diagnozy potrzeb grupy docelowej 

oraz zostać odpowiednio uzasadnione we wniosku o dofinansowanie. Ocena 
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kwalifikowalności uczestników oraz zasadności zaproponowanych form wsparcia będzie 

dokonywana na etapie oceny projektów. 

3. Uczestnikami projektu mogą być rodziny z dziećmi pełnoletnimi, jednak kluczowe znaczenie 

ma faktyczne występowanie relacji opiekuńczo-wychowawczej. W przypadku rodzin, w których 

wszystkie dzieci ukończyły 18 lat, ich kwalifikowalność nie powinna opierać się wyłącznie na 

samym powiązaniu rodzinnym i zdiagnozowanym problemie. Niezbędne jest 

udokumentowanie, że mimo pełnoletności dzieci, rodzina nadal potrzebuje wsparcia 

opiekuńczo-wychowawczego. Weryfikacja kwalifikowalności uczestników oraz ocena 

adekwatności i zasadności zaproponowanych form wsparcia będą dokonywane na etapie 

oceny wniosków o dofinansowanie projektu. 

 

Pytanie 7. Przygotowując wniosek  dla naboru nr FEWM.09.07-IZ.00-001/26 pojawiło nam 

się następujące pytanie: 

Zgodnie z regulaminem grupę docelową stanowią "osoby lub rodziny najbardziej 

potrzebujące pomocy, w szczególności dzieci i młodzież wymagające wsparcia, rodziny 

z dziećmi..." 

Planujemy objąć wsparciem 15 rodzin z dziećmi. W większości są to samotne matki 

z dziećmi. Planujemy zajęcia dla rodziców ale również dla dzieci. Czy w takiej sytuacji 

we wniosku możemy wskazać, że uczestnikami projektu są zarówno rodzice - np. 15 

osób, jak również dzieci - 45 osób.  

Jak rozumiem dokumenty takiej jak formularz zgłoszeniowy w imieniu dzieci podpisują 

rodzice lub opiekunowie prawni? Czy wtedy wymagane jest prowadzenie listy 

obecności z podpisami dzieci na liście, czy też wystarczy dziennik zajęć prowadzony 

przez prowadzącego zajęcia dla dzieci. 

Odpowiedź:  

Uczestnikami projektu mogą być dzieci, pod warunkiem że w ramach jego realizacji 

przewidziane jest dla nich odpowiednie wsparcie merytoryczne. Należy mieć na uwadze, że 

udział dzieci jako uczestników projektu nie może ograniczać się wyłącznie do zapewnienia im 

opieki w czasie zajęć przeznaczonych dla rodziców.  

Listy obecności stanowią kluczowy dokument potwierdzający faktyczny udział uczestników 

w udzielanym wsparciu, w związku z czym ich prowadzenie jest zasadne. Sam dziennik zajęć 

prowadzony przez osobę realizującą wsparcie nie jest wystarczający jako potwierdzenie 

uczestnictwa. 

W przypadku uczestnictwa osób niepełnoletnich, wszelkie dokumenty projektowe powinny być 

podpisywane przez ich rodziców lub opiekunów prawnych, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa. 
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Pytanie 8 

1. Grupę docelową stanowią osoby lub rodziny najbardziej potrzebujące pomocy, 

w szczególności dzieci i młodzież wymagające wsparcia, rodziny z dziećmi, w tym 

doświadczające trudności opiekuńczo-wychowawczych, osoby potrzebujące 

interwencji kryzysowej, osoby doświadczone przemocą lub pokrzywdzone 

przestępstwem, osoby zagrożone uzależnieniami, mieszkające poza Miejskim 

Obszarem Funkcjonalnym Olsztyna. Pytanie o definicję osób/rodzin najbardziej 

potrzebujących pomocy. Czy są to rodziny spełniające przesłanki wykluczenia 

społecznego, czy jest to inaczej rozumiane. Proszę o interpretację. 

2. Czy jest obowiązek zawarcia z rodzinami umów na wzór kontraktu socjalnego? Czy 

w tym naborze jest możliwe zawarcie z rodziną umowy o udział w projekcie? 

3. Proszę o wskazanie, który opis kryterium dostępu jest poprawny, dotyczy kryterium 

nr 4 Wnioskodawca lub Partner ma co najmniej 18-miesięczne doświadczenie 

w prowadzeniu działalności w obszarze pomocy i integracji społecznej i/lub wsparcia 

rodziny na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego.   

Załącznik nr 1 opisuje kryterium jako "Wnioskodawca lub Partner ma co najmniej 18-

miesięczne doświadczenie w prowadzeniu działalności w obszarze pomocy i integracji 

społecznej i/lub wsparcia rodziny na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego 

pozwalające na efektywną realizację projektu".   Natomiast Regulamin naboru na stronie 

20 zawiera zapis "UWAGA! Zgodnie z kryterium specyficznym dostępu nr 4 

Wnioskodawca lub Partner ma co najmniej 18-miesięczne doświadczenie 

w prowadzeniu działalności w obszarze pomocy i integracji społecznej, rehabilitacji 

zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych lub rynku pracy, na obszarze 

województwa warmińsko-mazurskiego.".  Moje pytanie, czy wykazanie doświadczenia 

w zakresie rynku pracy jest wystarczające, aby spełnić to kryterium. I po drugie 

z jakiego okresu należy wykazać doświadczenie? 

4. Czy jest wyznaczony maksymalny okres realizacji projektu? 

 

Odpowiedź:  

1.Definicja osób lub rodzin najbardziej potrzebujących pomocy jest dość szeroka, natomiast 

kwalifikowalność uczestników w dużej mierze zależy od właściwej diagnozy i szczegółowego 

opisu sytuacji problemowej.  Obejmuje ona nie tylko osoby bądź rodziny spełniające formalne 

przesłanki wykluczenia społecznego, ale również te, które znajdują się w trudnej sytuacji 

życiowej. Do osób lub rodzin najbardziej wymagających wsparcia należą m.in. rodziny 

borykające się z trudnościami wychowawczymi, doświadczające przemocy czy korzystające 

z pomocy społecznej. To Wnioskodawca ma obowiązek wskazać określone grupy osób lub 

rodzin, które spełniają kryteria wskazane w Regulaminie wyboru projektów. 

2. W dokumentacji konkursowej nie wskazano obowiązku zawierania z rodzinami umów na 

wzór kontraktu socjalnego. Jednocześnie dopuszczalne jest zawieranie z uczestnikami – 



 

 
 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

10-447 Olsztyn 
ul. Głowackiego 17 

T: +48 89 512 55 00 
F: +48 89 512 55 09 
E:  rops@warmia.mazury.pl 
W:  www.warmia.mazury.pl 

Certyfikat Systemu 
Zarządzania Jakością 
ISO 9001:2015 
Nr 388/2006 

w tym rodzinami – umów regulujących ich udział w projekcie. Takie umowy mogą określać 

zasady uczestnictwa, prawa i obowiązki stron, a także zakres wsparcia oferowanego w ramach 

projektu. 

3. Właściwą i obowiązującą definicję kryterium określa Załącznik nr 1 do Regulaminu wyboru 

projektów. Zgodnie z jego zapisami kryterium brzmi: „Wnioskodawca lub Partner ma co 

najmniej 18-miesięczne doświadczenie w prowadzeniu działalności w obszarze pomocy 

i integracji społecznej i/lub wsparcia rodziny na obszarze województwa warmińsko-

mazurskiego”. Należy wykazać co najmniej 18-miesięczne doświadczenie w zakresie 

wskazanym w kryterium. Jednocześnie dokumentacja konkursowa nie precyzuje, z jakiego 

okresu doświadczenie to powinno pochodzić, o ile potwierdza spełnienie wymogu określonego 

w kryterium. 

4. Dokumentacja konkursowa nie określa maksymalnego okresu realizacji projektu. Należy 

jednak uwzględnić zapisy Wytycznych dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021–

2027. 

 

 


